
Největší deník v ČR

Úterý, 7. října 2014

Č. 189, www.metro.cz

PETR ČECH VSTOUPIL
TAKÉ DO CYKLISTIKY
FOTBALISTA JE INVESTOREM SERIÁLU ZÁVODŮ KOLO PRO ŽIVOT STRANA 15

Svátek slaví: Justýna
Min. 140

Max. 180

Pohádka Tři bratři zahájila 46. ročník Dětského filmového a televizního festivalu Oty Hofmana v Ostrově. Potrvá do 9. října. MAFRA

č.1MHD za 1 Kč • Bezpečné a čistéměsto
Plzeň pro občany, ne pro kmotry, lobbisty a developery

VEŘEJNÉ ZÁJMY PLZNĚ
s podporou Iniciativy
za levnější MHD,
spolku P-FANS a
Úsvitu přímé
demokracie

6,1

23,8 22,6

12,6 12,2
9,8 9,4 6,2 5,3

ČSSD ANO TOP 09 OP KSČM ODS KDU-ČSL PVPVZP

Preference nám rostou - Podpořte nás

Nenechte vyhrát disciplinovanou armádumagistrátních příživníků -VOLTE

inzerce

Dýchá se nám čím dál
hůř, nečistot přibývá
Toxické škodliviny. Podniky jich vypouštějí mnohem více než dříve. Hitparáda znečisťovatelů. Skokanem
roku i desetiletí je jihlavský výrobce nábytku. Rakovinotvorné látky. Opět vede Spolana Neratovice STRANA 2

Kamarádce
usekla prst
Kriminalisté viní z pokusu
o vraždu patnáctiletou
dívku z Brna. Napadla
v lese sekerkou a nožem
desetiletou dívku, které
usekla prst. Oběti se
podařilo utéct. STRANA 5

Jupí. Nové
písničky pro
zpívající děti
Autorská dvojice Jaroslav
Uhlíř a Zdeněk Svěrák
vydává nové album. Jsou
na něm nejen písničky
z televizního pořadu
Hodina zpěvu. STRANA 9



www.metro.cz DOMOV úterý 7. října 2014 02

Hitparádu největ-
ších znečišťovate-
lů ovzduší zveřejni-
lo sdružení Arnika.

Špatná zpráva.Množství rako-
vinotvorných, reprotoxic-
kých, mutagenních látek i di-
oxinů ohlášených jednotlivý-
mi znečišťovateli se podle
ekologického sdružení Arni-
ka meziročně zvýšilo.
V roce 2013 se zvýšil objem

jemného prachu vypuštěné-
ho do ovzduší ostravským
podnikem ArcelorMittal, po-
klesl z elektráren ČEZ
v Prunéřově.
Kdo je jedničkou? „Nejen

skokanem roku, ale skoka-
nem desetiletí se staly jihlav-
ské provozy Kronospanu, kte-
ré v součtu dosáhly vůbec nej-
vyšších emisí formaldehydu
za celou historii ohlašování
do Integrovaného registru

znečišťování, tedy od roku
2004,“ uvedl Jindřich Petrlík.
DeníkMetro se pokusil od jih-
lavského výrobce nábytku se-
hnat vyjádření, to ale prý fir-
ma vydá až zítra, až se její jed-
natel vrátí ze zahraničí.
„K dalším skokanům pak

patří Ústřední čistírna odpad-
ních vod v Praze, která se sta-
la za rok 2013 třetím největ-
ším zdrojem rakovinotvor-
ných a potenciálně rakovino-
tvorných látek, ale na rozdíl
od Kronospanu většinu
z nich vypustila do vody,“ do-
dává Petrlík.
Největším znečišťovatelem

rakovinotvornými a potenci-
álně rakovinotvornými látka-
mi podle Arniky i nadále zů-
stává středočeská Spolana Ne-
ratovice. Své „místo“mají tra-
dičně jisté i firmy zMoravsko-
slezského či Ústeckého kraje.

Smrdí

1655
podniků nahlásilo v minu-
lém roce úniky a přenosy
nebezpečných látek. To je
podle Arniky o 35 více než
v roce 2012. O dvě na 61 se
také zvýšil počet uniklých
látek.

Hrají pohádky z vesmíru
Dobrodružný a napínavý děj si mohou užít děti v nové po-
hádce, která se odehrává ve vesmíru. Nová hra Divadla
Alfa s názvem Kosmo 1 je unikátní také v tom, že herci
při jejím provedení využívají několik druhů loutek vyba-
vených originální technologií. Autora Petra Vodičku in-
spirovaly sci-fi filmy, komiksy i klasické pohádky. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Máme rádi Plzeň,
jsme občané patrioti.
Souhlasíte
s námi?
10. a 11. října přijďte
k volbám, jinak se nic nezmění.

Prosíme křížkujte celé hnutí!

s námi?s námi?s námi?
10. a 11. října přijďte10. a 11. října přijďte10. a 11. října přijďte

inzerce

Hříšníci

Arnika rozlišuje znečišťovate-
le i podle typu látek:

● Rakovinotvorné: Kronospan
OSB a Spolana Neratovice

● Reprotoxické: Deza, a. s.

● Oxid uhelnatý: Třinecké
železárny, a. s.

● Mutagenní: Spolana, a. s.

● Endokrinní: Synthos Kralu-
py, a. s.

Továrny chrlí
stále více nečistot



záhadně nízká kombinovaná spotřeba
od 5,6 l/100 km
ohromný zavazadlový prostor o objemu 488 l*
maximální hodnocení 5 hvězdiček v testu
bezpečnosti Euro NCAP
7 airbagů a klimatizace v základní výbavě
vyspělý volitelný pohon 4x4
xenonové světlomety Super-HID „Wide Vision“

dokonalý přehled o dění na silnici díky skvělému
výhledu z vozu
snadné nastupování a vystupování z vozu díky
vyvýšené poloze sedadla
asistent rozjezdu do kopce
možnost přestavby na LPG**
(snížení provozních nákladů na polovinu)

Kombinovaná spotřeba 5,6–6,0 l/100 km, emise CO2 133–153 g/km. Údaje odpovídají měřením dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu
a tato prezentace není nabídkou, resp. návrhem na uzavření smlouvy.

* Údaj platný pouze po montáži originálního příslušenství. ** Informace platí pro motorizaci 1.6 MIVEC.

Nadpozemské SUV za 369 000 Kč
Mitsubishi ASX

www.mitsubishi-motors.cz



Paranormální sleva až 138 000 Kč

Kombinovaná spotřeba 1,9–6,8 l/100 km, emise CO2 44–178 g/km. Údaje odpovídají měřením dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu a tato
prezentace není nabídkou, resp. návrhem na uzavření smlouvy.

Nejnovější
Mitsubishi OUTLANDER

vyspělý volitelný pohon 4x4
výkonný motor 2.2 DI-D s točivým momentem
až 450 Nm
mimořádně nízká kombinovaná spotřeba jen
5,3 l/100 km
kapacita až 7 míst
NOVINKA: Outlander PHEV s hybridním pohonem
a možností dobíjení
maximální hodnocení 5 hvězdiček v testu
bezpečnosti Euro NCAP

špičkový audiosystém Rockford Fosgate® o výkonu
710 W
xenonové světlomety Super-HID „Wide Vision“
systém předcházení nárazům FCM
parkovací kamera
elektrické otevírání a zavírání zadních výklopných
dveří
adaptivní tempomat
možnost přestavby na LPG*
(snížení provozních nákladů na polovinu)

* Informace platí pro motorizaci 2.0 MIVEC.

www.mitsubishi-motors.cz



www.metro.cz DOMOV úterý 7. října 2014 05

Teprve patnáctile-
tá dívka byla
obviněna z vraždy.

Vylákala svou o pět letmladší
kamarádku do lesa, kde ji
údajně napadla. Podle policie
dívku přivázala ke stromu,
nožem pořezala, pak vytáhla
sekeru a usekla jí prst. Naštěs-
tí se pak oběti podařilo unik-
nout. Jen těžko představitel-
ný případ se stal v Brně-Boso-
nohách. Při zatčení prý krimi-
nalisté zajistili u podezřelé se-
keru i prst oběti.
Zraněnou dívku, která byla

v šoku, nevezla do nemocni-
ce sanitka. „Museli se nějak
dopravit sami,“ řekla mluvčí
jihomoravských záchranářů
Barbora Zuchová. Napadená
dívka v nemocnici zůstala ně-
kolik dní, nyní je již v domácí
péči. „Nechci situaci příliš ko-
mentovat. Je to promístní ve-

lice smutná událost. Bosono-
hy jsou jako vesnice, takřka
všichni se navzájem známe,“
uvedl starosta městské části
Brna Anastazios Jiaxi.
RedakciMFDNES se podaři-

lo sehnat příbuznou dívky,
která útočila. Velmi emotiv-
ně reagovala na reportáž tele-
vize, kde údajná sousedka
barvitě líčila celou událost.
Příbuzná ale tvrdí, že ani oni
jako rodina nevědí, co se sta-
lo. ČTK, iDNES.cz

Manželka bývalého premiéra
Jana Nečasová stane v kauze
zneužití Vojenského zpravo-
dajství 20. listopadu před sou-
dem. Včera o tom rozhodl
pražský soud. Vypovídat bu-
dou i obžalovaní zpravodajo-
vé Jan Pohůnek, Michal Hrás-
ký, bývalí šéfové vojenské taj-
né služby Milan Kovanda a
Ondrej Páleník. Hrozí jim až
tři roky vězení. ČTK

Přijeďte na Designblok
Na několika místech v Praze se ode dneška do neděle
koná největší akce o designu – Designblok. Uvidíte
módní přehlídky i zajímavé instalace. DESIGNBLOK

U Maxipsa Fíka je i orloj
Nábřeží Maxipsa Fíka v Kadani má novou dominantu. Je
jí přes pět metrů vysoká replika orloje, která je poctou
tvůrci stroje na pražském Staroměstském náměstí Miku-
lášovi z Kadaně. Včera ji odhalil její autor, sochař a umě-
lecký kovář Karel Meloun s manželkou Marií. ČTK

Hlavní část českého kontin-
gentu včera z čáslavské zá-
kladny odletěla chránit
vzdušný prostor Islandu. Dů-
vodem je to, že poblíž island-
ského vzdušného prostoru
údajně narůstají aktivity rus-
kých vzdušných sil.

Mise čtyř nadzvukových le-
tounů Jas-39 Gripen a 75 lidí
potrvá devět týdnů. Zatím na
Island odcestoval pozemní
personál a přípravný tým, stí-
hačky a zbytek vojáků se
k nim připojí ve čtvrtek.
Na Island se podle mluvčí-

ho ministerstva obrany Jana
Pejška přemístí pět gripenů.
Střežit vzdušný prostor bu-
dou ale jen čtyři stíhačky
a jedna bude záložní. První
vojáci odletěli na Island už
v pátek, aby tam vše připravi-
li pro hlavní část uskupení.

Ta na sever zamířila včera, ar-
mádní Airbus A-319 na ost-
rov přepravil čtyři desítky vo-
jáků.
„Let trval necelé čtyři hodi-

ny, 39 příslušníků kontingen-
tu je již na základně Kefla-
vík,“ vzkázal z Islandu mluv-

čí čáslavské základny Tomáš
Maruščák.
Česká armáda se dříve podí-

lela na zajišťování bezpečnos-
ti vzdušného prostoru Litvy,
Lotyšska a Estonska. V Pobal-
tí nyní působí letectvo jiných
členských států aliance. ČTK

Poloviční trest

V případě, že kauza skončí
před soudem, hrozí patnácti-
leté dívce vzhledem k jejímu
věku poloviční trest.

● Dospělý může dostat za po-
kus vraždy nad 15 let vězení.

● Psychický stav dívky budou
nyní zkoumat psychiatři
a psychologové.

Pomoc. Piloti odletěli s gripeny. Chrání Island

Kamarádce
usekla prst

GECKO UČINÍ VAŠI JÍZDU ZÁŽITKEM !
Objednejte si Vaše nové pneumatiky nyní u
GECKO, internetového online-portálu s
pneumatikami a s férovými cenami a
bezplatným doručením.

Adresse: U Špejcharu 503
252 67 Tuchoměřice

Hotline: +420 220 580 873
Email: info@geckopneu.cz
Webshop: geckopneu.cz

Naše značky:

geckopneu.cz

inzerce

Nečasová. Soud
od listopadu

Kauza Nečasová

Nečasová, dříve Nagyová,
údajně zneužila v roce 2012
rozvědku ke sledování Neča-
sovy manželky Radky. Kauza
pak vedla k pádu vlády.

● Kovanda, Páleník i Pohůnek
odmítají tvrzení o sledování.
Dostali prý úkol „z nejvyš-
ších míst“ a prověřovali po-
dezřelý pohyb kolem tehdej-
ší manželky premiéra a bez-
pečnostní riziko pro stát.

● Nečasová je podle žalobců
Vrchního státního zastupitel-
ství v Olomouci obviněná
také ohledně údajného uplá-
cení poslanců funkcemi a vy-
nášení informací z Bezpeč-
nostní informační služby.



www.metro.cz DOMOV úterý 7. října 2014 06

Radu našlo už še-
desát tisíc dětí.

Projekt nízkoprahového klu-
bu na internetu www.jdi-
doklubu.cz představil Jiří Ko-
courek, jeho hlavní šéf.

Jak vše vzniklo?

Asi před dvěma lety nás na-
padlo, že terénní forma so-
ciální práce, tedy práce na uli-
ci, znamená vyhledávat po-
tenciální klienty v prostředí,
které je jim blízké. Čím dál
tím více dětí tráví svůj volný
čas nikoliv v parku či na ulici,
ale doma u počítače. Přemýš-
leli jsme, jakým způsobem
tuto naši nízkoprahovou služ-

bu přenést právě k těmto dě-
tem.

Jakým způsobemmůže
projekt pomoci?
Na www.jdidoklubu.cz

jsme vytvořili virtuální nízko-
prahový klub. Tammůže dítě
přijít, přečíst si nějaký člá-
nek, samo o svých problé-
mech napsat nebo simůže po-

povídat na chatu s odborným
pracovníkem.

Jakémá váš projekt výsled-
ky?
Za rok jsme vytvořili přes

sto čtyřicet článků, zaregis-
trovalo se nám zhruba tři sta
neanonymních uživatelů
a unikátních návštěvníků
máme sto denně. Doteď nás

navštívilo přes šedesát tisíc
dětí a měli jsme přes tři sta
chatů s poradci.

S jakými problémy se se-
tkáváte?
Mohou to být komplikova-

né životní události, záškolác-
tví či vztahové problémy v ro-
dině. Častým tématem je
také šikana. FILIP JAROŠEVSKÝ

Noste své děti, je to prospěšné
Ostravou včera prošel průvod matek, které propagují nošení svých po-
tomků na těle. Podle nich díky tomu děti získávají lepší kontakt s rodiči,
o který prý v kočárku přicházejí. MAFRA

Za včasné splácení naší půjčky Vás vyznamenáme
vrácením splátek!
Čím víc splátek řádně splatíte, tím víc Vám jich pošleme zpět.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 700 059
Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního
registru klientských informací. Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Půjčte si například 100 000 Kč za 1899 Kč měsíčně a 21 splátek Vám vrátíme.

Za včasné splácení naší půjčky Vás vyznamenáme

Pů te te Vá át

až
21 splátek

zpět

Mladým pomáhají přes síť

Streetwork on-line



Dámská relaxace v týdnu
3 dny /2 noci v komfortním hotelu,
polopenze, 4 lázeňské procedury ,1 poukázka do kavárny.
Cena již od 2.500 Kč na osobu.

Podzim, lázně, Poděbrady!
6 dní /5 nocí v komfortním hotelu***
plná penze, 7 lázeňských procedur, 1 poukázka do kavárny.
Cena 5.680 Kč na osobu.

Podzim, lázně, Poděbrady!
6 dní /5 nocí v komfortním hotelu****
plná penze, 7 lázeňských procedur, 1 poukázka do kavárny.
Cena 7.980 Kč na osobu.

Informace a rezervace:
www.lazne-podebrady.cz
ck@lazne-podebrady.cz
nebo tel.: 325 606 500

PODZIM V LÁZN
ÍCH PO

DĚBRADY

inzerce

Projekt dostal 250 tisíc od Nadačního
fondu Karla Janečka.

● Kromě něj ho podpořila i společnost
Bohemia Energy, která na jeho účet
poslala 1,2 milionu korun.

● „Dnešní děti internetu se mnohdy ne-
mohou jinak osobně dostat do kontak-
tu s terénním pracovníkem.
Je to vůbec první takový projekt, který
jsme se rozhodli podporovat,“ řekl Jiří
Písařík z Bohemia Energy.



BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE

NEBO SLUNEČNÍ BRÝLE

akceakceakceakce
1+1
Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické či sluneční brýle v nižší nebo stejné hodnotě, jako kompletní dioptrické či sluneční brýle zakoupené.

Nevyčerpanou hodnotu dražší kompletní zakázky či slunečních brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla.
Slevy se nesčítají. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletů. Akce platí od 25. 8. 2014 do odvolání.

www.fokusoptik.cz



www.metro.cz SVĚT úterý 7. října 2014 08

Spojené státy mají
prvního padlého
v tažení proti radi-
kálům z Islámské-
ho státu.

Americká armáda prohlásila
jednadvacetiletého Jordana
L. Spearse zamrtvého poté,
co operace na jeho záchranu
skončily neúspěšně. Desát-
ník se ztratil již ve středu ve
vodách Perského zálivu,
když si chtěl zachránit život
výskokem z konvertoplánu

V-22 Osprey, jemuž hrozilo
zřícení do vody.
Spears byl jedním ze dvou

mužůna palubě, kteří ze stro-
je vyskočili, když se krátce
po startu z vrtulníkové výsad-
kové lodi Makin Island dotkl
hladiny a hrozilo neštěstí.
Dvěma pilotům, kteří zůstali
v letadle, se ale nakonec po-
dařilo udržet nad ním kont-
rolu a nehavarovali. Druhé-
ho z vojáků, který z konverto-
plánu vyskočil, se podařilo
záchranářům najít a je v po-
řádku.
Za jakým účelem stroj z vý-

sadkové lodi odstartoval,
není jasné. iDNES.cz

Dopadnout pachatele trest-
ných činů bude zase o něco
snazší. A opět k tomu pomů-
že DNA.
Vědci v současné době

zkoušejí přijít na to, jak z
pouhé analýzy DNA zjistit,
jak je člověk vysoký. Pokud
tedy vyšetřovatelé najdou na
místě činu genetické stopy,
budou mít mnohem přesněj-
ší představu o tom, po kom
mají pátrat, napsal deník The
Independent. „Za několik let
bude možné vzít vzorek DNA
z místa činu a říci policii, ja-
kou má podezřelý výšku
nebo ji alespoň poměrně
přesně odhadnout,“ popisuje

výhody zpřesněné analýzy
profesor Tim Frayling z uni-
verzity v anglickém Exeteru.
Vědci své závěry zveřejnili v
odborném časopise Nature
Genetics. Ačkoli geny odpo-
vědné za tělesnou výšku jsou

známé už delší dobu, dal se z
nich vzrůst předpovědět jen
velmi přibližně. Nyní ale od-
borníci odhalili způsob, jak
odhad výšky na základě kon-
krétních genetických mutací
zpřesnit. ČTK

Severokorejský diktátor Kim
Čong-un prý není nemocný
a žádné problémy nemá. To
alespoň tvrdila v neděli
tříčlenná severokorejská de-
legace, která v sobotu podnik-
la nečekanou návštěvu do
znepřáteleného Soulu. Šíří se

však i spekulace, podle kte-
rých se Kim Čong-un dlouho
neobjevil na veřejnosti, proto-
že byl svržen. Podle iDNES.cz
to tvrdí bývalý důstojník kon-
trarozvědky Čan Čin-sung.
Vlády v KLDR se podle důstoj-
níka chopilo organizační od-

dělení Korejské strany práce,
v jejímž čele Kimové po tři ge-
nerace stáli. Kim se již asi mě-
síc neobjevil na veřejnosti a
na konci září přiznala určité
zdravotní problémy 31letého
vůdce KLDR i severokorejská
státní média. METRO a ČTK

Jordan L. Spears AP

Boje u Turecka

Kurdští bojovníci svádějí
tvrdé boje s ozbrojenci
z hnutí Islámský stát.

● Boje se vedou o severosyr-
ské město Kobani u turec-
kých hranic, které islamisté
obklíčili.

● Podle syrských aktivistů
se Kurdům dařilo ofenzivu
odrážet. Agentura Reuters
však později přinesla infor-
maci, že islamisté nejspíš
v dobývání města postoupili
a vyvěsili svou černou vlajku
v jeho východní části.

● Kurdové se však nevzdávají
lacino. Už v neděli se
odpálila granátem jedna
kurdská bojovnice, když zjis-
tila, že z obklíčení bojovníků
Islámského státu už
nevyvázne.

● Ženy v kurdských milicích
nejsou výjimkou, často stojí
po boku mužů.

Na příměří si
posvítí bezpilotní
letouny
Na východ Ukrajiny včera
dorazily první dva bezpi-
lotní letouny. Pozorovate-
lům Organizace pro bez-
pečnost a spolupráci v Ev-
ropě (OBSE) mají pomoci
s kontrolou dodržování
příměří uzavřeného na po-
čátku září mezi ukrajin-
skou armádou a proruský-
mi separatisty. OBSE počí-
tá s tím, že použije čtyři
bezpilotní letouny.

První člověk
nakažený ebolou
v Evropě?
Ve Španělsku údajně do-
stala ebolu zdravotní sest-
ra, která se starala o špa-
nělského misionáře, který
se ebolou nakazil v západ-
ní Africe. Pětasedmdesáti-
letého duchovního necha-
la španělská vláda přemís-
tit do Španělska, zachrá-
nit se ho však nepodařilo,
po několika dnech Miguel
Pajares nemoci podlehl.

Potvrdí-li podezření i dru-
hý test, bude sestra prv-
ním člověkem, který se
ebolou nakazil v Evropě.

Nobelova cena
za lékařství
Letošní Nobelovu cenu za
fyziologii a lékařství získa-
la trojice neurologů: ame-
ricko-britský vědec John
O'Keefe a norští manželé
May-Britt Moserová a Ed-
vard Moser. Oceněni byli
za objev buněk, které
mozku pomáhají v prosto-
rové orientaci. Vědci
svým výzkumem přispěli
k pochopení takových ne-
mocí, jako je Alzheimero-
va choroba.

Po moři v bublině
Americký maratonský bě-
žec neuspěl při svém bi-
zarním pokusu, kdy chtěl
překonat moře mezi Flori-
dou a Bermudami v nafu-
kovací bublině poháněné
vlastním během. Jak infor-
movala agentura AFP,
z bubliny i z moře ho mu-
seli zcela vyčerpaného vy-
táhnout záchranáři. ČTK

Vyskočil, aby se
zachránil. Zemřel

Z DNA zjistí také
výšku pachatele

Zprávy krátce

Třeba ještě vyroste

Vědci vycházeli z genetických
dat sesbíraných od 250 tisíc
lidí a identifikovali celkem
700 genetických variací,
které podle nich výšku
ovlivňují.

● Díky tomu prý budou

schopni uklidnit třeba
rodiče, kteří mají starosti
s malým vzrůstem svých
dětí, a říci jim, jestli jejich
potomek ještě vyroste.

● Pomůže to i při léčbě
nemocí, které s tělesným
vzrůstem souvisejí, jako je
například osteoporóza
či srdeční choroby.

Práce - nabídka

• Hledáte práci nebo brigádu
vmladémkolektivu? Jste komunika-
tivní? Volejte na tel.: 734 428 282

• BALENÍ drobnéELEKTRONIKY, ran-
ní/odpolední směny. Nutná registra-
ce v agentuřeNabrigadu.cz, Brno, ul.
Tábor 526/46D, www.nabrigadu.cz

Hobby - poptávka

• Mongolské, čínské, indické,
tibetské starožitnosti z bronzu, slo-
noviny, stříbra, jadeidu, porcelánu,
i obrazy koupí soukromý sběratel.
T: 776358865

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
ZANEDBÁVANÉ MANŽELKY!•

Přímo z tvého regionu! Vybe-
reš si! Pošli svou SMS ve tvaru
91JBD a text na 909 15 40
Svoje obří vnady sotva napě-•

chuju do té největší podprdy.
Ups… bylo mi přáno! Chceš
pár fotek? Vytoč 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45
s kódem 34XGZ a tvůj text!
Většinou preferuji stejně•

staré muže. Nyní bych ráda
vyzkoušela starší ročníky! Co ty
sex a mladá holka? Iva 30. Vy-
toč 909 90 99 25 kód RHJ32

Starší ročníky asi už nejsou•
v kurzu. Já to ale nevzdávám
a stále věřím na lásku po še-
desátce. Mám spoustu času,
milostných zálib a jen ty
mi chybíš. Marie! Zavolej mi
909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 24XAU
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

mZda od 55 - 80 Kč/hod.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Kim Čong-un. Šíří se
informace o jeho svržení



www.metro.cz KULTURA úterý 7. října 2014 09

Novou desku Jupí
prý tvůrci udělali
tak, aby se líbila
hlavně jim samým.

Autorská dvojice Jaroslav Uh-
líř a Zdeněk Svěrák považuje
za omyl názory, že se písně
pro děti dělají jinak než pro
dospělé nebo že jde o něco
umělecky méně hodnotného.
Jejich nové album s názvem
Jupí obsahuje tucet novinek
a „pohádkové bonusy“. „Nedě-
láme to s tím, že se to bude lí-
bit dětem, ale aby se to líbilo
nám,“ řekl Svěrák.

Vedle dvanácti písniček z te-
levizního pořadu Hodina zpě-
vu na albu najdeme skladbu
Když si tě, dívko, představím,
kterou natočil Tomáš Klus pro
filmovou pohádku Jana Svěrá-
ka Tři bratři, a píseň Zlatý voči
pocházející z pohádky Láska
rohatá nazpívanou Vojtou Dy-

kem. Podle autorů se jedná
o nahrávky určené dětem i do-
spělým.

„S tímhle cédéčkem by
mohla rodina dojet až k moři.
Rodiče nám totiž často říkají:
Díky vašim písničkám přežije-
me dlouhou jízdu v autě, pro-
tože děti to baví a my to pak
už nějak vydržíme,“ uvedl Svě-
rák. Také podle autora hudby
Uhlíře se jedná o desku pro ce-
lou rodinu.

„Naši první posluchači jsou
teď babičky a dědečkové.
Máme zkušenost, že děti
s námi jdou od malička do pu-
berty, pak nás opustí a vrátí se
k našim písničkám, když mají
své děti,“ uvedl Svěrák.

Uhlíř společně se Svěrákem
napsali přes 400 písniček, při-
bližně polovinu pro Hodinu
zpěvu. „Na Jupí jsou vlastně
dvěHodiny zpěvu, sedmpísni-
ček budemít televizní premié-
ru v prosincovém vydání pořa-
du, část již zazněla v loňském
vysílání,“ upřesnil Uhlíř. ČTK

Hodina zpěvu

Jde o dětský televizní seriál,
který vysílá Česká televize
(původně Československá te-
levize) již od roku 1988.

● Každý díl probíhá jako vyu-
čovací hodina ve škole, kde
Svěrák a Uhlíř zastávají role
učitelů. V průběhu hodiny
se střídá výklad a jimi slože-
né písně. Na Hodinách zpě-
vu se podílí dětský sbor Sed-
mihlásek a v posledních le-
tech také sólisté ze souboru
Světlany Tvrzické.

Stevenson a Wagenbreth
Od úmrtí slavného skotského prozaika, básníka a esejisty
R. L. Stevensona, autora Ostrovu pokladů, uplyne 3. pro-
since již 120 let. Můžete si ho připomenout třeba veršova-
nou baladou Pirát a lékárník. Kniha vyšla s unikátním ilu-
stračním doprovodem Henninga Wagenbretha, jenž je
výraznou postavou německé výtvarné scény. 65. POLE

Navštivte novou kliniku
v Jesenici u Prahy

Základem zdraví je zdravá buňka! Nabízíme prevenci!
Máme k dispozici velmi šetrné léky, protože obsahují látky tělu vlastní. Eliminují v buňce
oxidativní stres a toxické látky včetně kancerogenů, které by mohly poškodit DNA a
způsobit nádorové zvrhnutí buňky. Posilují imunitu, působí proti bakteriálním a virovým
infekcím, proti bolestem pohybového aparátu a také proti alergiím, autoimunitním
chorobám, zánětům a nádorům.

Specializujeme se na preventivní onkologii…
Zjistíme, zda Vám nehrozí riziko propuknutí nádorového onemocnění. Pokud je nádor
rozpoznán včas, je mnohem větší šance na jeho vyléčení. Ovšem pokud je nádor již
generalizovaný, naděje na vyléčení je malá. Bohužel, nádorové onemocnění postihne v ČR
každého 3. občana a každý 4. na ně zemře. A proto je prevence život zachraňující!

A co léčba onkologicky nemocných?
Onkologicky nemocným jsme schopni nasadit šetrnou komplementární terapii (k základní
radio-/chemoterapii či samostatně v době remise), a to dle doporučení amerického
National Cancer Institute. Tato terapie vede k lepší toleranci základní léčby, ke snížení
nežádoucích účinků, ke zvýšení kvality života a k lepší prognóze. Terapii vedeMUDr. Marta
Holíková, atestovaný klinický onkolog.

Bolí Vás klouby nebo záda?
Lékaři na naší klinice aplikují subkutánně MD injekce, které jsou založeny na chráněném
patentu „collagen delivery system“ a představují skutečně nový terapeutický koncept,
jehož autorem je italský profesor medicíny Leonnello Milani. V této oblasti pracuje na
klinice MUDr. Hana Jarošová, dlouholetá primářka Revmatologického ústavu, specialistka
na léčbu myoskeletálních bolestí.

inPHARM CLINIC, telefon 241 416 990, recepce@inpharmclinic.cz,
www.inpharmclinic.cz, V Areálu 1243, Jesenice u Prahy (roh ulic
Říčanská a V Areálu). Nejpohodlnější příjezd do Jesenice je z okruhu
spojujícího dálnice D1 a D5 (exit Jesenice).

uu
S A F E T R E A T M E N T C E N T E RBezkonkurenčně výhodná a rychlá hotovost za vaše zlato?

zlato za výhodné ceny vykupuje
zlatnictví arnique

Na jedné straně je zlato, které
nepotřebujete. A na té druhé pení-
ze, které se vždycky hodí. Garanci
nejlepší výkupní ceny a profesio-
nální přístup nabízí zlatnictví Ar-
nique. Prodávat můžete používané,
nepoužívané či dokonce poškoze-
né zlaté šperky, ale i stříbrné šper-
ky. Dále je možné zpeněžit i jiné
předměty, např. stříbrné příbory,
zlaté zubní korunky, brože, inves-
tiční zlato v podobě slitků a cihel,
mincí apod. Pokud si nejste jisti,
přijďte se bezplatně informovat.

Vývoj tržní ceny zlata ukazuje,
že v těchto dnech a týdnech je ta
nejvhodnější doba k prodeji. Ceny
od začátku roku postupně rostou
(o cca 10 %) až na současných
31 460 Kč za unci. Než se však roz-
hodnete pro prodej, dobře zvažte,
kde své zlato prodáte. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte
žádných nekalých praktik obávat

a navíc získáte garanci nejvýhod-
nější ceny za výkup. Do zlatnictví
Arnique se můžete o skvělých vý-
kupních cenách přijít nezávazně
přesvědčit.

Prodej zlata je opět při součas-
ných cenách poměrně snadný způ-
sob znovuzhodnocení peněž, tak
neváhejte ani Vy. Zlatnictví Arnique
můžete najít na adrese:

Arnique
Revoluční 176/1

400 01 Ústí nad Labem
vedle restaurace Mc Donalds

+420 412 514 509

nám. Dr. E. Beneše 4/12
460 01 Liberec
naproti radnici

+420 485 100 321

www.arnique.cz

inzerce

Svěrák a Uhlíř vás
doprovodí k moři



www.metro.cz SERVIS úterý 7. října 2014 10

Min. 17
Max. 21

Min. 17
Max. 21

Min. 14
Max. 18

Min. 14
Max. 18

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Pyrotechnika
není

zločin!“

MARTIN BENDA,
Facebook

FOTO: 2xAP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-c
,4
-a
,5
-a
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Slavná motorová
tříkolka Velorex
konstruktéra Mojmíra
Stránského se začala
vyrábět jako:
a) Viktor
b) Oskar
c) Adam

2 Sandra Bullocková se
stala nejhorší
herečkou Hollywoodu
roku 2009 za komedii:
a) Drsňačky
b) Miláček
c) Slečna zamilovaná

3 Ian Fleming byl
námořní důstojník,
novinář, bankovní
úředník i autor:
a) Hercula Poirota
b) Agathy Christie
c) Jamese Bonda

4 Jako jedna z
posledních afrických
zemí získala
nezávislost 21. března
1990:
a) Namibie
b) Keňa
c) Mauritánie

5 Srbský kytarista,
skladatel a producent
Goran Bregovič se
narodil roku 1950 v:
a) Sarajevu
b) Banja Luce
c) Mostaru

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,1 °C
Rok výskytu: 2009

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (20/52)
15:10 Kriminálka Paříž (38/92)
16:00 Zajíc v pytli
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:20 Poslední tajemství třetí
říše: Hitler a peníze

13:10 Královský omyl
14:35 Dobrodružství vědy

a techniky
15:20 Souboj vojevůdců
16:05 Generál Patton
16:50 Vesmír: Astrobiologie
17:30 Raport o Velké válce:

Člověk uprostřed zkázy
18:15 Moje rodina IV
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VI
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). Nastal
čas bilancování. Oblíbený
seriál o tom, že v každé
době toužíme po štěstí.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová a další

20:55 Komici na jedničku
Zábavný pořad

21:55 Černí andělé
Krimiseriál (ČR, 2001)

22:50 Kingová (6/8)
23:35 Otec Brown (5/10)
00:25 Na stopě
00:50 AZ-kvíz
01:10 Sváteční slovo děkana

Tomáše Machuly
01:20 Zajímavosti z regionů
01:50 Dobré ráno
04:20 Chalupa je hra
04:45 Designtrend
05:00 Hobby naší doby

ČT1

20:00 Poslední tajemství
třetí říše: Hitlerova rodi-
na
Dok. cyklus (N, 2011).
Nacistický kult byl postaven
na mýtu rasové čistoty.
Zatímco však byli ostatní
kvůli svému rodinnému
původu vylučováni ze
společnosti či vražděni,
Vůdcova rodina zůstávala
záhadou

20:55 Vyšetřování leteckých
nehod: Kolize

21:50 Krev zmizelého
00:00 Sestřička Jackie IV
00:25 Královna Versailles

z Las Vegas
01:25 Terapie S. Babčákové
02:15 Babylon
02:45 O vědě a vědcích:

Sdílení vědomostí

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(24)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! Svatba
naturistů nemá chybu.
José požádá Olgu o ruku
před celou rodinou. Marika
vyhodí záletníka Ivana.
Nový seriál televize Prima.
Hrají: P. Hřebíčková,
M. Kraus, A. Bendová,
F. Blažek, A. Vránová a další

21:30 Očima Josefa Klímy
22:25 Ano, šéfe!
23:40 Myšlenky zločince VII (9)

Krimiseriál (USA, 2011)
00:40 Spravedlnost v krvi III

(15)
01:35 Vraždy v Kitzbühelu VI

(11))
02:30 Doktor z hor: Nové

příběhy III (9)

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 Filmshot
Filmová jízda s Kryštofem
a Denisou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (519)
Seriál (ČR, 2014). Jakub
a Čestmír nezvládají
domácnost. Mázl chce, aby
si Jakub našel ženu. Tomáš
se obrátí o pomoc na
zkorumpovaného policistu.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková a další

21:40 Víkend
22:30 Kriminálka Miami (23)
23:25 Nebezpečná identita (5)
00:20 Mentalista IV (10)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:10 Dr. House V (15)

Seriál (USA, 2008)
01:55 Novashopping
02:25 Kolotoč
03:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (128)

NOVA

20:15 Top Gear XXI (1)
Magazín (VB, 2013-2014).
Nejslavnější motoristický
magazín světa, který pravi-
delně sleduje tři sta milio-
nů diváků. Vizuálně půso-
bivé představení vozů je
doprovázeno odlehčeným
komentářem, který zaujme
nejen technické nadšence

21:25 Teorie velkého třesku II
(14)

22:00 Partička
22:50 Stopař

Thriller (USA, 2006)
00:40 The Big Bang Theory II

(14)
01:05 Tráva VII (9)
01:35 Partička
02:10 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager (2)
03:00 Stopař

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla IV (9)
13:20 Odložené případy II (7)
14:20 Dr. House V (15)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (129)
16:35 Dva a půl chlapa II (20)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista IV (10)
18:25 Ulice (2677)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír IV (12)
14:25 Doktor z hor: Nové

příběhy III (9)
Nebezpečný vztek. Seriál

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy
na pitevně IV (5)

16:25 Komisař Rex II (2)
Stopy po krvi. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VII (22)
13:35 Jmenuju se Earl IV (25)

Případ záhadného zmi-
zení ve městě Camden
1/2. Komed. seriál (USA)

14:05 Simpsonovi XIII (8, 9)
Anim. seriál (USA, 2001-
2002)

15:05 Bořiči mýtů III (15)
16:10 Ztraceni III (17)

Hlava 22. Seriál (USA
17:10 Jmenuju se Earl IV (26)
17:40 Grimm II (19)
18:30 Simpsonovi XIII (10, 11)
19:20 Kdo přežije: Tocantins (13)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news
17:05 Mixxxer



www.metro.cz SERVIS úterý 7. října 2014 1 1

David
Ondrejkovič
Určitě ano,

Praha není jen pro
Pražany.

Kubík
Vávrů

Tak je to určitě
přínosem nejen pro

Pražany.

inzerce

V zaměstnání budete trochu
nesví, čehož si všimne i váš

nadřízený. Pozvání na rozhovor se od
něj dočkáte záhy, ale nemusíte se bát.

Beran 21/3–20/4
Hrozí rodinnánedorozumění,
proto pokud můžete, užijte

si den ve společnosti přátel či známých.
Hádkou byste vůbec nic nevyřešili.

Váhy 23/9–23/10

Dnešní den je vhodný pro
zaměstnání, a to všechny

jeho formy. Nejen že vám budou hodi-
ny rychle utíkat, ale ještě hodně uděláte.

Rak 22/6–22/7
Budete se dnes trápit kvůli
nejistotě se svou láskou.

Nutno však podotknout, že nejistota
tkví ve vás a v tom, že si nedůvěřujete.

Kozoroh 22/12–20/1

Rozhodnete se utužovat
profesní kolektiv, a proto bu-

dete komunikovat i s lidmi, kterým příliš
nerozumíte. Najdete si společné téma.

Býk 21/4–21/5
Dávejte si pozor na rozdílné
názory s partnerem ohledně

domácnosti. Budete-li si zatvrzele tvrdit
svou, mohlo by dojít k potyčce.

Štír 24/10–22/11

Je vhodný čas pro lásku.
Dnes si stihnete s protějškem

promluvit o budoucnosti. Nezadanímají
možnost si s někým padnout do oka!

Lev 23/7–22/8
Budete-li jen trochu chtít,
můžete se naučit nové po-

stupy, avšak nepůjde jen o ty pracovní.
Zdokonalit se přece můžete v čemkoliv.

Vodnář 21/1–20/2

Dnešek pro vás bude vý-
střední. Je totiž čas pro žer-

tování a vtipný vám přijde i celý den.
Vášnivý sex s vtípky půjde ruku v ruce.

Blíženci 22/5–21/6
Bude se vám dařit v lásce.
Zadaní utuží své vazby

a uvědomí si, že by bez svého partnera
nemohli žít. Nezadaní objeví lásku brzy.

Střelec 23/11–21/12

Pracovně dnes budete na
vysoké odbornostní příčce

a nenajde se v oboru nikdo, kdo by vaše
znalosti předčil. Jste ve skvělé formě.

Panna 23/8–22/9
Pracovně budete vynikat.
Nepůjde však o váš výkon či

genialitu, ale o to, že jste jiní než ostatní,
což se bude zamlouvat šéfovi.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Ověřte si, jak se k sobě s partnerem
hodíte! Jedinečná šance!

ve tvaru
a data narození na

VRAŤTE
JÍDLO!

Nebojte se! Buďte trochu víc hrdinové a víc přemýšlejte: „Co
si to vlastně každý den vkládáte do pusy?“ Já moc dobře vím,
že reklamovat lehce přesmažený řízek nebo rybu, která „pro-
plavala“ třikrát mrazákem, není tak snadné jako vrátit v zá-
ruční době rozlepené boty či nefungující myčku na nádobí.
Tam jsou vady většinou dosti zjevné, i když i v mnoha podob-
ných reklamačních situacích se prodejce často cuká. Jenže re-

klamovat jídlo opravdu není tak
snadné. Nuance našich chutí
jsou velmi rozličné, naše chuťo-
vá paměť je zcela individuální
a navíc se mnohdy setkáváme
na talíři s pokrmy, které jsme ni-
kdy před tím nejedli: takže jak
to máme vlastně poznat, že je
vše správně?

Doporučuji pár pravidel: Používejte rozum, všechny smysly
a instinkt. Když vám jídlo nedobře voní, identifikujte, která
složka jídla je špatná. Buďte na obsluhumilí a klidní, když jíd-
lo reklamujete. Snažte se co nejpřesněji popsat vaše pocity.
Hlavně toho nesnězte moc, protože „poloprázdný talíř“ se
dost špatně urguje jako nepoživatelný. Personál se často obá-
vá, že se chcete najíst zdarma, a tak vám odporuje. Netuší při-
tom, že většina slušných lidí, když jim reklamaci restaurace
uzná, tak ji nepomluví, ale vrátí se zpátky s důvěrou.
Od příštího roku budou zpřísněny kontroly veřejného stravo-
vání. Tak snad se to zlepší.
Nicméně – evidentně nesprávně připravená jídla či špatné
suroviny musíte nemilosrdně vracet, nebo pak budete zvra-
cet.

Mávládapomoci Praze financovat dopravní stavby?

Citát

Když vám jídlo
nedobře voní, identi-
fikujte, která složka
jídla je špatná.

EVIDENTNÍ
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Zcela jasný, zřejmý,
nepochybný

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Alena
Kadlecová

Vzhledem k tomu,
kolik Nepražanů je
užívá, tak ano.

Dopisy a vzkazy

Linka 294: příliš
úzké ulice
Dnes se do úzkých uliček
na Starém Městě a Malé
Straně vydala nová midi-
busová linka. Jenže má
problémy s průjezdností.
Vadí i zrcátka aut, třeba
v Letenské je to jen tak
tak na průjezd. Vypadá to,
že se ještě trasa bude mě-
nit nebo se umístí do rizi-
kových míst zákazy stání.

PATRIK EGER

Příjezdy metra
Reaguji na článek v Metru
ohledně informací, kdy
pojede další spoj metra.
Domnívám se, že daleko
efektivnější by byla tato
informace na zastávkách
tramvají (někde to již fun-
guje) nebo autobusu.
Chápu, že by to bylo dale-
ko dražší, ale snad by to
šlo dělat postupně.
Když na tramvajové za-
stávce zjistím, že mi tram-
vaj přijede například za
deset minut, můžu si ještě
třeba koupit něco v blíz-
kém obchodě nebo jít pěš-
ky, pokud chci jet pouze
jednu zastávku, nebo pou-
žít jiný spoj, když se mi to
hodí. Ale k čemu mi je
tato informace několik
metrů pod zemí, kde mi
nezbývá než čekat, čekat
a čekat? JAROSLAV JANTAČ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Je to priorita celé
České republiky.
Ovlivní to pocit,
který si odnášejí
návštěvníci ČR.“

BOHUSLAV SOBOTKA, PREMIÉR
Za klíčovou věc, kterou bude vlá-
da financovat, označil premiér
přímé železniční spojení centra
Prahy s Letištěm Václava Havla.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 7. října 2014 12

The English page
is back. This time,
you will be reading
about interesting
facts from everyday
life as well as
about things you
might never have
heard of before.

The tallest building in the
world

From the top floor, almost
one kilometre up, you can see
the city and the red sands of
the desert. There are many
other large skyscrapers
around you but none is as
high as the one you have clim-
bed – the Burj Khalifa Tower

in Dubai. Below you are one
hundred and sixty floors of of-
fices, hotels and homes and it
takes fifty-seven lifts to carry
people up and down the tal-
lest building in the world. Far,
far down, visitors walk
around a beautiful lake and
water fountains dance in time
to music.

Building high
People have always wanted

to build as high as they can, of-
ten to show how wealthy or
important they were. The Py-
ramids of Egypt were taller
than any other structure for al-
most four thousand years –
although many experts say
that the Pyramids are not real-
ly buildings as nobody ever li-
ved inside them. In Yemen, pe-
ople have always built homes
of mud they found nearby –
traditional skyscrapers some-

times ten floors high. And in
Tuscany, Italian lords built
higher and higher towers to
prove who was the richest in
town.

Ways to build high
Today, Asia and the Middle

East have some of the highest
buildings around but the Uni-
ted States is really the home

of the modern skyscraper. Ar-
chitects and engineers in ci-
ties such as New York and Chi-
cago in the late nineteenth
century discovered ways to
build higher than ever before.
Two inventions helped them
– first, improvements in ways
tomake steel, and the second,
the invention of the elevator
whichmeant people could tra-
vel easily up and down these
tall buildings. The Burj Dubai
has two thousand stairs – no-
bodywouldwant to climb tho-
se every day!

How people feel
Some people love tall buil-

dings like these but others
hate them. Just after work be-
gan on the Eiffel Tower in
1887, a group of writers and
painters tried to stop the con-
struction of what they belie-
ved would be the ugliest buil-
ding in Europe – although, of
course, the Eiffel Tower was
built anyway! Some people

find skyscraper cities such as
Dubai extremely beautiful,
while others prefer some-
thing much more traditional.
However, people feel one
thing is clear – the world will
continue to build high! ANDY
KEEDWELL

The Eiffel Tower is now a symbol of Paris. 2X PROFIMEDIA.CZ

Now complete the sentences
using words from the text.
Make any changes to the
words that are necessary.

● 1.Most tall buildings today
are built of (..........) because it
is so strong.
2. People can travel to the
tops of high buildings by
(..........) – it’s much faster than
walking.
3. Poor people lived in buil-

dings which were much sim-
pler than those owned by
(..........) people.
4. The Empire State Building
in New York is an example of
a (..........).
5. Thousands of years ago,
many buildings were made of
(..........), which became hard
in sunshine.
6. Today, (..........) of a new
building may only take a few
years.

Decide if the following state-
ments are true or false, accor-
ding to the text. Can you cor-
rect the false ones?

● 1. The Burj Khalifa tower is
the only skyscraper in Dubai.
2.Many experts say the Pyra-
mids were the tallest buil-
dings in the world.

3. Yemenis used local materi-
als to build their houses.
4. Italian lords built high to
protect their cities from ene-
mies.
5. New materials helped to
construct higher and higher
buildings.
6. Not everybody enjoys see-
ing tall buildings in their city.

Before you read, match the
word to a definition.

● 1. construction
2. lift (British English) /
elevator (American English)
3.mud
4. skyscraper
5. steel
6. wealthy

● a. a machine that carries peo-
ple up and down in a building
b. a type of metal used
in building
c. a type of very high building
d. rich
e. soft, wet earth used
in building
f. the process of building
something

Lesson No. 6

Activity 2

Activity 3

Answers

Activity 1
1. f; 2. a; 3. e; 4. c; 5. b; 6. d

Activity 2
1. steel; 2. lift/elevator; 3.
rich; 4. skyscraper; 5. mud;
6. construction

Activity 3
1. False (F) – There are many
other large skyscrapers
around; 2. F – Many experts
say that the Pyramids are
not really buildings as nobo-
dy ever lived inside them; 3.
True (T); 4. F – Italian lords
built higher and higher
towers to prove who was
the richest in town; 5. T; 6. T

Activity 1

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

Building to the sky

✃



ASX: Kombinovaná spotřeba 5,6–6,0 l/100 km, emise CO2 133–153 g /km. LANCER: Kombinovaná spotřeba 5,7 l/100 km, emise CO2 132 g/km. Údaje odpovídají měřením dle směrnic a nařízení EU
nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu a tato prezentace není nabídkou, resp. návrhem na uzavření smlouvy.

Nadpozemské SUV za 369 000 Kč
a tajemný sporťák od 299 000 Kč

Mitsubishi ASX
a Mitsubishi LANCER

www.mitsubishi-motors.cz

záhadně nízká kombinovaná spotřeba
od 5,6 l/100 km
ohromný zavazadlový prostor o objemu 488 l*
maximální hodnocení 5 hvězdiček v testu
bezpečnosti Euro NCAP
7 airbagů a klimatizace v základní výbavě

Mitsubishi ASX Mitsubishi LANCER
nevšední zážitky z jízdy
7 airbagů a klimatizace v základní výbavě
maximální hodnocení 5 hvězdiček v testu
bezpečnosti Euro NCAP
úsporný celohliníkový motor 1.6 MIVEC

* Údaj platný pouze po montáži originálního příslušenství.



AUTO PALACE BRNO, BRNO-SLATINA, tel.: 515 808 111, www.autopalace-brno.mitsubishi.cz ▪ AUTOCENTRUM BUDĚJOVICE, ČESKÉ
BUDĚJOVICE, tel.: 385 349 910, www.budejovice.mitsubishi.cz ▪ AUTOEMISTAR, FRÝDEK-MÍSTEK, tel.: 558 432 872, www.autoemistar.
mitsubishi.cz ▪KODECARHK, HRADECKRÁLOVÉ, tel.: 495 408 030, www.kodecar-hk.mitsubishi.cz ▪ FOPO II., JINDŘICHŮVHRADEC, tel.: 384
320 411, www.fopo.mitsubishi.cz ▪AUTOBONDGROUP, KARLOVYVARY, tel.: 355 328 018, www.autobond-kv.mitsubishi.cz ▪SMAŽÍK, KLADNO,
tel.: 312 248 704, www.smazik-kladno.mitsubishi.cz ▪UNIKOM, KUTNÁHORA, tel.: 327 513 106,www.unikom.mitsubishi.cz ▪V. J. CARS, LIBEREC,
tel.: 485 160 841, www.vjcars.mitsubishi.cz ▪ KREANS, LITOMĚŘICE (BOHUŠOVlCE NAD OHŘÍ), tel.: 416 783 068, www.autocentrum-kreans.
mitsubishi.cz ▪ AUTOCENTRUM NOVOTNÝ, LOUNY, tel.: 415 655 011, www.autocentrum-novotny.mitsubishi.cz ▪ KODECAR OPAVA, OPAVA,
tel.: 553 616 166, www.kodecar-opava.mitsubishi.cz ▪ KODECAR OSTRAVA, OSTRAVA, tel.: 739 521 903, www.kodecar.mitsubishi.cz ▪
E. SÝKORA – ESAKO, PARDUBICE, tel.: 466 303 446, www.esako.mitsubishi.cz ▪ ALGON PLUS-AUTO, PLZEŇ, tel.: 377 267 502, www.algon.
mitsubishi.cz ▪ NOVA – KONT, PLZEŇ, tel.: 377 243 052, www.nova-kont.mitsubishi.cz ▪ AUTO PALACE SPOŘ ILOV, PRAHA 4, tel.: 296 574
888, www.autopalace-sporilov.mitsubishi.cz ▪ AD CENTRUM, PRAHA 5, tel.: 251 119 011, www.ad-centrum.mitsubishi.cz ▪ AUTOBOND GROUP,
PRAHA 9, tel.: 226 216 629, www.autobond-praha.mitsubishi.cz ▪ AUTOPROFI, PŘÍBRAM, tel.: 318 621 970, www.autoprofi.mitsubishi.cz ▪
ALGON PLUS – AUTO, SOKOLOV, tel.: 352 600 539, www.algon.mitsubishi.cz ▪ AUTO JUNEK, STUDENEC, tel.: 481 595 200, www.autojunek.
mitsubishi.cz ▪ PAVEL HEBERLEIN, SUŠICE, tel.: 376 594 355, www.heberlein.mitsubishi.cz ▪ OLDŘ ICH SVOBODA – SVA TŘEBÍČ , TŘEBÍČ,
tel.: 568 840 944, www.sva.mitsubishi.cz ▪ SMAŽÍK NORD, ÚSTÍ NAD LABEM, tel.: 475 500 320, www.smazik-nord.mitsubishi.cz ▪ UNICARS CZ,
ZLÍN-MALENOVICE, tel.: 577 199 999, www.unicars.mitsubishi.cz ▪ AUTO..., ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, tel.: 566 630 303, www.auto3t.mitsubishi.cz

Vozy MITSUBISHI za nevysvětlitelné ceny!
ASX od 369 000 Kč
LANCER od 299 000 Kč
OUTLANDER od 550 000 Kč

Záhady Vám objasní každý dealer Mitsubishi:



www.metro.cz SPORT úterý 7. října 2014 15

Nejlepší čeští tenisté si i přes
finálové účasti na turnaji
v Pekingu ve světových žeb-
říčcích o místo pohoršili. Pet-
ra Kvitová klesla na čtvrtou
a Tomáš Berdych na sedmou
příčku. Zatímco Kvitová už
má jistý Turnaj mistryň, Ber-
dych o účast na vrcholu sezo-
ny mezi elitní osmičkou hrá-
čů ještě bojuje. iDNES.cz

Reprezentační gól-
man oblékl nový
dres – cyklistický.
Stal se z něj inves-
tor seriálu závodů
Kolo pro život.

Fotbalový brankář hned po
nedělním utkání s Arsena-
lem skočil do letadla, aby se
včera ráno mohl představit
ve své nové roli. Spolu s fir-
mou Sport Invest se stal inves-
torem ČS MTB Teamu, který
organizuje cyklistický seriál
závodů Kolo pro život. „Dlou-
ho jsem hledal projekt, do
kterého bych mohl vstoupit
a pomohl mu se dál rozvíjet,“
řekl Čech, který i nyní občas
vyrazí ve volných chvílích na
kolo se svými dětmi. „V dneš-
ní hektické době nemá rodi-
na tolik příležitostí a čas být
pohromadě. Tento projekt
dává lidem skvělou příleži-
tost, jak si společně zasporto-
vat,“ dodává.
Sám si chvíle, kdy jezdí na

kole se svými dětmi, užívá.
„Vrací mě to do dětských let,
kdy jsem na kole strávil vedle
fotbalu většinu víkendu,“ za-
vzpomínal dvaatřicetiletý fot-
balista. Sám by si některý ze
závodů seriálu rád vyzkoušel,
musel by prý ale víc trénovat,
aby to zvládnul.

Petra Kvitová AP

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

...to cyklista ČTK

Trať ušitá na míru
Contadorovi
Příští ročník cyklistického
závodu Giro d‘Italia bude
mít vyváženou trasu. Na
své si v ní přijdou vrchaři,
spurtéři i elitní časovkáři.
Měla by vyhovovat Španě-
lovi Albertu Contadorovi,
jenž na rok 2015 vyhlásil
útok na double Giro +
Tour de France. Trasu vče-
ra slavnostně představili

organizátoři závodu v Mi-
láně, kde bude mít Giro
příští rok po dvouleté od-
mlce opět cíl. Slavnostní
start je naplánován na
9. května v San Remu. ČTK

Odvolají trenéra?
Představenstvo fotbalové-
ho Hradce Králové bude
zítra jednat o budoucnos-
ti trenéra Luboše Prokop-
ce. Tým je na posledním
místě tabulky. iDNES.cz

Zpět v bráně

Na postu gólmanské jedničky
v londýnské Chelsea vystřídal
Petra Čecha Belgičan Thibaut
Courtois.

● V neděli si ale zachytal
i český brankář. Jeho kolega
musel být totiž v průběhu
utkání po srážce s protihrá-
čem střídán.

● „Nikdo nikdy nemá radost,
když nastupuje do zápasu,
když se jeho kolega zraní
a nemůže pokračovat. Tohle
nebyly podmínky, za kterých
bych se rád vracel,“ řekl
k tomu Čech.

● Podle něj není zranění Cour-
toise vážné, takže nyní bude
záležet na kouči José Mou-
rinhovi, kterého z nich posta-
ví do brány v příštím utkání.

Kvitová a Berdych.
V žebříčku spadli

Číslo dne

19
Hamburský gólman Jaroslav
Drobný se stal 19. členem
fotbalového Klubu ligových
brankářů za sto vychytaných
nul v nejvyšších soutěžích.
Jubilejní čisté konto si připsal
v utkání Bundesligy na hřišti
Dortmundu, kde Hamburk
zvítězil 1:0. Drobný je jedním
ze čtyř aktivních členů klubu,
dalšími jsou Michal Špit
z Jablonce, jihlavský Jaromír
Blažek a Petr Čech z Chelsea.

Fotbalisté si berou i vlastního kuchaře
Fotbalová reprezentace se včera sešla v Praze před dalšími dvěma zápasy kvalifikace ME
v Turecku a Kazachstánu. Někteří hráči na sraz dorazili oblečení podle posledních mód-
ních trendů, trenér Pavel Vrba zůstal věren saku. Z nominace vypadla zraněná brankář-
ská trojka David Bičík, místo něhož kouč premiérově povolal ostravského mladíka Jiřího
Pavlenku. Fotbalisté si s sebou berou vlastního kuchaře. „Je to trošku z preventivních
důvodů, i když víme, že hotely, kde budeme, patří k dobrým,“ řekl Vrba. 4x ČTK

Zprávy krátce

Z brankáře
Petra Čecha
je teď už
i cyklista



ALZA CHRÁNÍ
ČESKO 1 590,-

ZDARMA
k nákupu

Komplexní
internetová
ochrana

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz

objednací kód: HPBN0051e

11 490,-

10 490,-

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+

+
+
+
+
+

PC PRO
NÁROČNÉ
GRAFIKY I HRÁČE

NEJLEPŠÍ
POMĚR
CENA/VÝKON

ČTYŘJÁDROVÝ
NOTEBOOK
SE SAMOSTATNOU
GRAFIKOU

SPOLEHLIVÝ
NOTEBOOK
NA KAŽDÝ
DEN

SNADNO
ROZŠIŘITELNÉ PC
ZA SUPER CENU

VÝKON
VODOLNÉM
TĚLE

Supervýkonný čtyřjádrový procesor Intel® Core™ i7
Grafika NVIDIA GeForce GTX 745 4GB
Mamutí SSHD disk 3 TB + 16GB SSD cache
DisplayPort, USB klávesnice a myš v balení
Windows 8.1

Výkonný dvoujádrový procesor Intel® Pentium®
Slot PCI Express x16 pro osazení grafické karty
Rychlý disk 500 GB (7 200 ot./min)
4GB RAM, DVD mechanika
V balení USB klávesnice a myš
Windows 8.1

15,6“ notebook s antireflexním HD displejem
Výkonný procesor Intel® Core™ i5
Grafická karta AMD Radeon HD 8670M 2GB
Klávesnice s numerickým blokem odolná proti polití
750GB disk, DVD, WiFi, USB 3.0
Windows 8.1

Čtyřjádrový procesor AMD A6-6310
15,6“ antireflexní displej (1366×768)
Grafická karta AMD Radeon HD 8670M 2GB
Přepínání na grafiku procesoru pro vyšší výdrž baterie
Velký 1TB disk, DVD, WiFi, USB 3.0
Windows 8.1

Čtyřjádrový procesor Intel® Pentium®
15,6“ displej BrightView (1366×768)
500GB disk, DVD, WiFi, USB 3.0
Windows 8.1

Výkonný procesor Intel® Core™ i5
15,6“ antireflexní displej (1366×768)
Čtečka otisků prstů, bezpečnostní funkce
SSDH disk 500+8 GB, výdrž baterie až 9 hod
Windows 7 Professional / Windows 8 Pro

HP 15-r010nc / HP 15-r009nc

HP Pavilion 500-306nc
HP Pro 3500 G2MicroTower

HP ProBook 450

HP 350 G1 HP 355 G2

9 690,-
objednací kód:HPBN1056k8

15 990,-

objednací kód:HPBN0050d

13 990,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

objednací kódy:HPCN1011b5c HPCN1011b5d

Čt ov 9 690,-

,6 e

90,-
,6 e

Pře k

batoh
HP

ZDARMA

batoh
HP

ZDARMA

POUZE
na

Alza.cz

OV

SAMOSTATNOU

Čt ov

SAMOSTATNOU

batoh
HP

ZDARMA

objednací kód:HPCD0004v

22 990,-
objednací kód:HPBD1004h

7 590,-


